
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33780 Segunda-feira, 14 DE JANEIRO DE 2019 

13/08/2018, publicada no D.O.E. de 24/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de janeiro de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício     
                                                                                                  
                                                                                  

Protocolo: 398324
ATO N.º 001/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o n.º 58084/2018, em 
17/12/2018,
R E S O L V E:                                                       
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, CAMILLE FERREIRA DA 
SILVA, ocupante do cargo de  Analista Jurídico, MP-ATE-402-A-I, 
nomeada por meio do Ato n.º 147/2017, datado de 11/5/2017, 
publicado no D.O.E. de 12/5/2017, a partir de 07/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 08 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 002/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o n.º 58461/2018, em 
19/12/2018,
R E S O L V E:                                                       
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, CLAUDIA AYRES REGIS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-201-
B-II, nomeada por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça,  
datado de 01/12/2004, publicado no D.O.E. de 02/12/2004, a 
partir de 07/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 08 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 003/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,  em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 53864/2018, em 22/11/2018,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, o cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-
201-A-I, do Ministério Público do Estado do Pará, ocupada 
pela servidora ZILKA MANOELA VILLARIM GOMES DE TORRES, 
nomeada por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça datado 
de 18/12/2013, publicado no D.O.E. de 19/12/2013, conforme 
permissão estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da 
Lei nº 5.810/1994, no período de 07/1/2019 a 05/1/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 09 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 004/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,  em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 58580/2018, em 19/12/2018,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, o cargo de Analista Jurídico, MP-ATE-402-A-I, 
Região Metropolitana de Belém I, do Ministério Público do 
Estado do Pará, ocupado pela servidora NATALIA TUMA DA 
PONTE SILVA, nomeada por meio do Ato do Procurador-Geral 
de Justiça, nº 162/2015, datado de 29/10/2015, publicado no 
D.O.E. de 10/11/2015, conforme permissão estabelecida no art. 
58, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 5.810/1994, no período 
de 7/1/2019 a 5/1/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 09 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 005/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,  em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 58645/2018, em 19/12/2018,

RESOLVE:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, o cargo de Analista Jurídico, MP-ATE-402-A-
II, Região Metropolitana de Belém I, do Ministério Público do 
Estado do Pará, ocupado pela servidora DANIELLE MAUÉS DE 
SOUZA ALMEIDA, nomeada por meio do Ato do Procurador-Geral 
de Justiça, nº 102/2015, datado de 07/08/2015, publicado no 
D.O.E. de 12/08/2015, conforme permissão estabelecida no art. 
58, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 5.810/1994, no período 
de 7/1/2019 a 5/1/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 09 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 006/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,  em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 58742/2018, em 19/12/2018,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, o cargo de Promotor de Justiça de 1ª Entrância, 
do Ministério Público do Estado do Pará, ocupado pelo Promotor 
de Justiça CICERO BARBOSA MONTEIRO JUNIOR, o qual foi 
nomeado através do Ato do Procurador-Geral de Justiça, datado 
de 24/06/2015, publicado no D.O.E. de 25/06/2015, conforme 
permissão estabelecida no art. 235 da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, c/c art. 58, parágrafo único, inciso II, 
da Lei nº 5.810/1994, no período de 19/12/2018 a 17/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 09 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 009/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do requerimento protocolizado sob o n.º 122/2019, em 
04/1/2019,
R E S O L V E:                                                       
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, SAMUELSON YOITI IGAKI, 
ocupante do cargo de  Assessor de Procurador-Geral de Justiça, 
MP-CPCP-102.6, nomeado por meio do Ato n.º 187/2015, datado 
de 27/11/2015, publicado no D.O.E. de 12/5/2017, a partir de 
1º/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 011/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do expediente protocolizado sob o nº 55763/2018, em 
04/12/2018,
R E S O L V E:                                                       
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, PAULO ANDRE ROCHA MENDES do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado para a Região 
Marajó II, por meio do ATO Nº 228/2017, datado de 21/07/2017, 
publicado no D.O.E. de 26/07/2017, a partir de 7/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 012/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do requerimento protocolizado sob o n.º 55763/2018, 
em 04/12/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 
7/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 10 de janeiro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 013/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do requerimento protocolizado sob o n.º 58784/2019, 
em 04/1/2019,
R E S O L V E:                                                       
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, RODOLFO CARVALHO ROCHA, 
ocupante do cargo de  Assessor de Promotoria de Justiça de 
Primeira Entrância, MP-CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato 
n.º 156/2018, datado de 03/09/2018, publicado no D.O.E. de 
10/09/2018, a partir de 7/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 015/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do requerimento protocolizado sob o n.º 52621/2018, 
em 14/11/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, LORENA THAIS NOGUEIRA PORTELA para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 
18/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 016/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do expediente protocolizado sob o nº 55805/2018, em 
04/12/2018,
R E S O L V E:                                                       
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do 
ATO Nº 126/2017, datado de 25/04/2017, publicado no D.O.E. 
de 28/04/2017, a partir de 1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 398341
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 039/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 014/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
MICROSENS S/A (CNPJ/MF nº 78.126.950/0011-26)
Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de Toners e 
Cartuchos Novos e Originais de Fábrica e Insumos de Informática.
Data da Assinatura: 17/07/2018
Vigência: 18/07/2018 a 17/07/2019
Preços Registrados:

Item Qtd Und Especif cação Marca Preço por 
Unidade

01 600 und

Toner original (da mesma marca do 
equipamento), novo, de primeiro uso, 
em perfeito funcionamento, referência 
MLT-D111S, p/ impressora monocro-
mática wireless Samsung SL-M2020W 
– Preto. Capacidade de impressão para, 
no mínimo, 1.000 (mil) páginas, de 
acordo com a norma ISO/IEC 19752.
Cota Principal do item 1 – 75% da 
sua quantidade original – participação 
aberta

MLT-
D111S

152,00


